



1.2 NOV. 2018

Direzione Amministrativa - Dipartimento Tecnico e delle Tecnologie
U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica - Direttore: **Ing. Gianpaolo Valente**
Tel. 02 55038418

mail: acquisti@policlinico.mi.it | pec: approvvigionamenti2@pec.policlinico.mi.it

Atti 1654/2017 - all.

Milano, 12.11.2018

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016 PER LA FORNITURA DI OSSIDO NITRICO E DEI RELATIVI SISTEMI DI SOMMINISTRAZIONE, PER 12 MESI – CONTRATTO PONTE IN ATTESA DELL'ATTIVAZIONE DELLA RELATIVA CONVENZIONE ARCA.

CHIARIMENTO 1

Domanda 1: "Il sistema offerto dovrà essere: (...) 8. In grado di erogare la dose di gas medicinale prescritta dal personale medico, mantenendola costante indipendentemente dalle variazioni di flusso generate dal ventilatore polmonare".

Considerato che il sistema è previsto sia per l'uso neonatale sia per persone adulte, siamo a chiedervi di indicare il range di flusso del ventilatore polmonare per il quale il dispositivo offerto dovrà essere in grado di erogare la dose di ossido d'azoto prescritta dal personale medico.

Risposta 1: Il range richiesto nelle nostre UU.OO. è il seguente:

U.O.	RANGE
TIN TERAPIA INTENSIVA NEONATALE	8 - 20 l/min
TIP TERAPIA INTENSIVA PEDIATRICA	10 - 30 l/min 20 - 30 l/min per alte frequenze
TERAPIA INTENSIVA ADULTI	15 - 70 l/min

Domanda 2: "DOCUMENTAZIONE TECNICA" da allegare all'offerta: 13. "Dettagliato PIANO DI FORMAZIONE all'utilizzo per gli operatori sanitari". Siamo a chiedervi, per una corretta valutazione dei costi e delle risorse da prevedere per ottemperare a tale richiesta, di indicare: a) il numero di corsi da effettuare; b) la tipologia di corsi di cui si necessita (ad esempio informazione scientifica per l'uso del farmaco – informazione tecnica per l'uso dell'apparecchiatura); c) il numero di persone che si intende formare per ogni sessione di corso.



Risposta 2: Si precisa quanto segue:

U.O.	N. CORSI	N. MEDICI	N. PARAMEDICI
TIN TERAPIA INTENSIVA NEONATALE	6	20	40
TIP TERAPIA INTENSIVA PEDIATRICA	2	25	18
TERAPIA INTENSIVA ADULTI	3	10	10

Domanda 3: "L'aggiudicazione sarà effettuata a favore della ditta che avrà presentato il prezzo più basso (...) ai sensi di quanto prescritto dall'articolo 95, comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, dal momento che gli articoli oggetto della presente procedura sono prodotti con caratteristiche standardizzate fissate all'interno di un mercato fortemente regolamentato a livello regolatorio in termini di autorizzazione al commercio". Considerato che il farmaco richiesto viene commercializzato con varie concentrazioni, che gli RCP dei singoli farmaci in commercio presentano differenti avvertenze e limitazioni all'uso, che i dispositivi atti all'erogazione del farmaco presentano caratteristiche molto differenti a seconda del produttore, siamo a richiedervi conferma sull'applicazione del criterio di aggiudicazione di cui all'art. 95, comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, alla luce di quanto previsto dal comma 5 del medesimo articolo.

Risposta 3: Si conferma il criterio di aggiudicazione indicato all'interno della regola di gara in quanto il farmaco, costituente la parte prevalente della fornitura in parola, ha natura standardizzata.

Domanda 4: rif. pag. 10 della lettera d'invito quesito rif. lettera d' invito pag. 4 (offerta). l'offerta economica, inerente i materiali, dovrà indicare quanto di seguito specificato per l'ossido nitrico: nome commerciale, numero di codice catalogo/listino; numero di determinazioni effettuabili con una confezione. Siamo a chiedervi ulteriori informazioni in merito alla richiesta di inserire nell'offerta economica il dato relativo al numero di determinazioni effettuabili con una confezione.

Risposta 4: Si precisa che trattasi di refuso.

Domanda 5: In riferimento all'art. Svolgimento della procedura del Disciplinare di gara, la procedura sarà aggiudicata in favore dell'impresa concorrente che avrà presentato l'offerta con il prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016: tale articolo prevede, però, che possa essere utilizzato il criterio del minor prezzo solo per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate. In generale, si ricorda che il D.Lgs. 50/2016, sempre all'art. 95 al comma 2) precisa chele stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono all'aggiudicazione degli appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. Nello specifico, chiarito che il nuovo codice degli appalti consiglia sempre fortemente l'utilizzo di gare economicamente vantaggiose, siamo a chiedere a quale titolo una fornitura di Ossido Nitrico con i relativi sistemi di somministrazione possa essere



considerata come una fornitura standard, stante il forte condizionamento di una serie di fattori qualitativi richiesti e anche individuati e ben declinati nell'allegato A. Tutte le caratteristiche richieste meritano un'attenta valutazione tecnica, poiché le apparecchiature di somministrazione del farmaco Ossido Nitrico presenti sul mercato sono differenti (cfr. non standard) e, quindi, contraddistinte da caratteristiche peculiari molto diverse. Tale discorso viene rafforzato anche considerando che, incluso nella procedura di che trattasi, viene anche richiesto un servizio di manutenzione full risk e la formazione del personale, aspetti anch'essi fondamentali e che richiedono un'attenta valutazione tecnica tra le diverse offerte delle Ditte Candidate. Riassumendo, è quindi evidente come ci siano una serie di variabili nel servizio di fornitura richiesto, che implicano una serie di valutazioni tecniche che di fatto rendono la presente procedura non considerabile come mera fornitura standardizzata. Alla luce di tutto quanto esposto, siamo a chiedere che venga opportunamente rettificato il metodo di aggiudicazione, prevedendo una procedura di gara economicamente vantaggiosa, così come prescritto dal nuovo codice degli appalti cui al D.Lgs 50/2016, anche in rispetto e difesa del principio di par condicio tra tutti i concorrenti.

Risposta 4: Si rimanda alla risposta n. 3.

Domanda 5: Nell'allegato A a pag. 23 viene prescritto che il sistema offerto dovrà comunque essere completo di tutto quanto necessario al suo regolare funzionamento anche se non esplicitamente richiesto. Per permettere alle Ditte Candidate di poter redigere un'offerta consapevole e che tenga conto di tutto i reali costi da prevedere, si chiede di voler meglio precisare e dettagliare quanto richiesto.

Risposta 5: Ciascuna ditta dovrà elencare nella propria offerta tutto il materiale non espressamente indicato nella lettera d'invito ma indispensabile per l'utilizzo del sistema offerto.

Domanda 6: In ultimo siamo a chiedervi di poter rivedere la base d'asta, poiché l'importo considerato parrebbe non congruo considerando che vengono richieste ben n. 5 sistemi di erogazione di ossido nitrico, la fornitura del farmaco per ben 104.000 ml, la manutenzione full risk per tutto il periodo con anche la messa a disposizione di una strumentazione di somministrazione sostitutiva in caso il fermo macchina superi i 3 giorni, la formazione del personale sull'utilizzo delle apparecchiature, ecc.

Risposta 6: Si conferma la base d'asta prevista dalla regola di gara.

IL DIRETTORE
U.O.C. ACQUISTI, APPALTI, LOGISTICA
(Giampaolo Valente)

Procedimento presso U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica
Responsabile del procedimento: Ing. Gianpaolo Valente
Pratica trattata da: Marzia Colombo / Roberto Polli

